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измЕнЕниrt,
В УЧЕТНУК) ПОЛИТИКУ

учршщдЕниrI для цшлшЙ вr.йдлтЕрского ).чЕтА
1, Впестц уточнение название ршдела 2. <<Методы оценки объектовбухгалтерского )лета' пор_ядок .признания (.ro"ru"b"n" на учет) ипрекращения признания (выбытия из-учета) оОrйо" Оlоо*""рского учета,иные способы ведения бухгалтерского учета.2, Щополцить раздел 2 i. 2.1.9.r. сrо"мость расходов, связанных сприобретением, вкIIюч€ш усJrуги на доставку НФА * *"йу н€*начен ия иприведение в состояние, пригодное дJut эксплуатации, при формированиипервоначальной стоимости приобретенных обiектов нод распределяетсяпропорционаJIьно цене их приобретениrI.3, Внести изменения в раздел 2 п. 2.,.,3. IДтущество, Еесоответствующее критери,Iм отнесениrt к активам, по которому Комиссиейустановлена неэффективность дальнейшей uп.ппу*Jц"", ремонта,восстановлени,I, подлежит списаЕию с аналитических счетов счета 0 10000 000 <Нефинансовые активъD) (предназначенных для }чета o.ro"""riсредств, нематериЕUIъных активов, биолоa"ческих активов, матери€шъныхзапасов), с заба,гrансового счета 21 косновные средства в эксплуатации> содновреМенныМ отражениеМ на забаланСовом счете 02 кМатериалъныеценЕости на храненииD для дальнейшего определениJI фУ"кционЕlJIьногона3начепи,I указаЕного имущества (вовлечение в хозяйсiвенный оборот,передача, продажа, списЕ}ние). Операция отражается в у"."Ъ на основанииРешения о 1ч:рuý"* признаниrI активЕtми объектов нефинансовыхактивов (ф. 0510440) и пооож."и. абз. 2 данного пункта выделитъ вотдельный п. 2.1.13.2 с учетом п. 52 Инструкции 157 и положенийIrриказа бlн Подо"оuщ,. списанию с баланса-об".к"", нФД (в частностиосновные средства), но соответствующие IФитериям актива, моryт не

#"ffi;Х"r;l"r?,u*аНСОвом счете 02 при одновременном соблюдении
- меропри,Iтия по согласованию списания с уполномоченным органом(собственIIиком имущества, ГРБС) таких оь.*rо" не требуется;- решение о списании принято Комиссией не позднее рабочего дня,следующего за днем утверждеrrия Акта о результатах инвентаризации (ф.05048з5), в котором содержится Jл€}зание ца наличие у имуществапризнаков несOOтветстви,I услOвиям актива и есть заключение
rЖ.#iИЗаЦИОННОЙ 

КОмиссии о целесообразности списания данного



_ мероприяти,I по выбытию завершены в день принятия решениJI о списании,оформленного Актом о списании имущества, что подтверждено Актом обутилизации (уничтожении) материЕUIъных ценностей (ф. 05 1 043 5).,щанный ггл{кт примешIется, если не позднее рабочего дшt, следующего заднем угверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835),комиссией припимается решеýие о списании такого объектао оформленное иугвержденное Актом о списаниу,ив этот же денъ проведены мероприrlтиrt поугилизации Ч*lотелию) объекта, что 
"u**. подтверждено Актом обутилизации (ф. 0510435). В таком слrIае Решение (ф. 0510440)дополнительЕо не оформляется.

Если же провести утилизацию (уничтожение) т€жого имуществасобственными силами в денъ цринятия решения о списании непредставJUIется возможным, по общйч правилам оформляется Решение опрекращении признаЕия активами объектов небинан.оr"r* активов (ф.0510440) в отношении данного объекта. Соглч."о утверждеЕноIчtу Решению(ф, 0510440) отражается его списания со счетов 0 ю0 оЬ ооО ,СЛ.финансовьтеактивъD)' забапансового счета 21 <<основные средства в эксплУатации) содновременным принятием объекта к учету на забалансовом счете о2.выбытие объектов с забалансового счета 02 отражается на основании

611ffitr- 
Актов на списание, подтвержденных Актами об уrилиз;ч;;

4. .Щополнить раздел 2 П. 2.2,3,1. При н€lJIичии в докумеЕтЕlхпоставщика информации о стоимости составных частей объекта основныхсредств, такм информация отрilкается в IfuBeHTap"ot 
-пuрточке 

учетанефинансовъrх активов (ф. 0502?is), й"Ь"*рной карточке цруппового rIетанефинансовьD( активов 1ф. оsояzrсj. 
-----'IJДДvtД \gУД\.,1АЕ lIJ

5, ,.Щополнить раздел 2 п. 2,4,2,|, основанием для отражениrI в 1пrетеактуаJIизации (изменения) кадастровой оценки стоимости земельныхучастков в сJrrIае изменения стоимости по резулътатам государственнойкадастровоЙ оjчilки, проведенной со.лu.*о Ф.д.р*ъпому закоЕу от03,07,20lб N 237_ФЗ "(i государственной кадастровой оценке''п являетсяутвержденный упошIомоченным органом субъекта РФ акт об утверждениирезулътатов определениrI кадастровой .rо"*о.rr. Результат переоценкиотражается в rIете последним днем отчетного года.Ежегодно в цеJIях отражения достоверных даЕных в годовой отчетностиуполномоченным (ответственным) .офуд""оо* У"р"*д".rй проводитсямониторинг официалъньгх сайтъв й6.fr;;оченных органов субъектовРоссийской Федерации (на территории которых расположены земелъныеуrIастки, закрепленные за Учреждением 
"u 

rrpu"" постоянного (бессрочного)пользования) в информационно-телекоммунйкационной 
сети''trl[нтернет'' напредмеТ нЕUIичиЯ информации о проведении такоЙ оценки.в Слl"rае проведения государственной кадастровой оценки в отчетном годуОТВеТСТВеННЫМ СОТРУДНИКОМ СВеРЯЮТСя данные о кадастровой стоимостиземелъЕьж rlacтkoB, закрепленньIх за Учреждением на праве постоянного(бессрочного) полъзования, которые ук€ваны в выписках из ЕГРН и Актах обутверждении результатов определеншI кадастровой стоимости на I января



очередного года. Если данные выписок из ЕГРН, ПОЛ)п{енные согласIIо п.2,4,2 Учетной политики, не содержат информацl-- J 
"Ъ"оИ 

кадастровойстоимости, поJýленной по итогам государственной uчдч.йовоЙ оценки, дJUлотражения корректировки стоимооти земли в у"a"ъ и отчетностицримеЕяется информация из НПАо вступивших в cиJry в отчетном году,публично объявляющих новые кадастровые оценки, с отлагателъной нормойО ПРИМеНеЕИИ КаДаСТРОВОй СТОИМОСТИ С 1 января очередного года, а именноСВеДеНИЯ ИЗ АКТОВ Об УТВеРЖДеНИИ Результатов определениrt кадастровойстоимости на 1 января очередного года.
ИНфОРМаЦИ'I О НОВОЙ *uдuЪ"ровой стоимости с приложением копии дктов обутверждении результатов определениrI кадастровой стоимости на 1 январяочередного года предоставJuIется в Бухйтерию не позднее чем за трирабочrх дня до установлекной даты прЁд.ruЪления отчетЕости Учреждением
;LЖЖТ год Учредителю (вышей"щ.йу .уЪri;й;;;.олидированной
Если согласно данным, поJIученным уполномочеЕным (ответственным)СОТРУДНИКОМ ПО ИТОГаМ МОНИТОРИНГа (С У"""О* Периодич}Iости проведеЕиrIочередной государственной кадастровой оценки согласно Закону N 2з7-Фз),такЕш оценка не проводилась, в Ъухгалтерию представляется выписка изЕГРН согласно п. Z.ц.Z Учетной политики.

6, Внести изменения в раздел 2 п. 2,4.1l. ПредоставленныйУчреждению на основаЕии решения уполномоченЕого органа в постоянЕое(бессрочное) полъзоваЕие земельный 1.чacToк до момента государственнойрегистрации права постоянного (беЪсрочного) norr".o"u""" отражаетсяУчрешдением по кадастровой ."оr*Ё."r' Еа забалансовом счете 01u}Iмущество, 
поJýценное в полъзование''.

Если уполномоченным органом (передающ.r^ 
_стороной) Акт о приеме-передаче объектов нефинЙсовых активов (Ф_OsrOi+Bl 

". предоставлец, вцеJUгх г'риIUIтиJI земельного }rастка к yreTy Комиссr.it no поступлению ивыбытию активов Учрежде"r" 
" 

одностороннем по!ядке оформляется Акт оПРИеМе-ПеРеДаЧе ОбЪеКТОВ НефИнансовъгх активов rф. osroйl на осцованиираспорядителъного документа уполномоченЕого органа, для отражениrI

;}:,:ffi#"d:ЖЁi:Ёfi: 
ЗеМельного rIастка за балансом до момента

По факту государственной регистрации права постоянного (бессрочного)пользовЕtния для принятия земельного участка к баланфОРМИРУеТся Бухгалiер.*м справка (ф. s о+ъз з ;, or*"*u.#,o*;TJ""IrTIкарточка уrета нефинансовых активов (q. оsояzrs1.в аДрес уполЕомоченного органа фр.да.щ"й стороны) направляетсяИзвещение (ф. 0504805) с приJIожением док)д{ентов, подтверждающихрегистрацию права постоянною (бессрочно"fr .rооьзования, в целях сверкирасчетов по безвозмездным недецежцым передачам.7, .Щополнить ршдел 2 п. 2.бйi:- Щополнителъно к сл}tаям,указанным в п, 2,6,14 настоящей Учетной политики, Требование-накладная(ф, 051045l) применяетсЯ для списаниrI МЗ с балансового учета при выдаче(Пол1"lении) потребляемых,ur*р"*ьных запасов со скJIада (места хранения)



ответственным лицом по У]вержденному лок'льным актом Учреждениянормативу использования (норме положенности) для исполъзования вдеятелъности Учреждения.
На основании Требования-нашtадпой (ф. 0510451) вьIданные МЗСПИСЫВ€lЮТСЯ На фИНаНСОВЫй РеЗУЛЬТат фасходы, затраты), дополнительноформирование Акта о списzlнии материйьных запасов (ф. 0510460) илиВедомости (ф. 05о4210) не требуется. 

Д--------

8. Внести пзменения в раздел 2 п. 2.8.4. объекты операционнойаренды, полученные в безвозме3дное полъзовапие на определенный срок,rIитываются по справедливой стоимости арендных платежей за периодпользовани,I имуществом, которая предоставляется передающей стороной непозднее даты закJIючения договора. Указанная передающей сторонойсправедливм стоимостъ арендньж платежей не пересматривается в течениевсего срока действия договора безвозмездного пользования.
9. Внести изменения в раздел 2 п. 2.8.5. Если araрaдurщм сторона непредоставила информацию о справедливой стоимости арендных платежей надату 3акпючения договора безвозмездного полъзованиrI (как наопределенный, так и на неопределенный срок), oOr"nr!.ru оrr.рационнойаренды на льготнъIх условrL х rIитывается в условной оценке, равнойодIому рублю.

в течение 30 календарньж дней с даты заключения договора безвозмездногопользованая ответственный за заключение договора сотрудник долженпредставить в Бухгагrтерию информацию о справедливой стоимостиарендньгх платежей, поJýленную от передающей сторЪ""r,'nrbo информа";;об отказе передающей стороной предо.rчurr" необходимую информацию.Если информация ПОл)п{ена от контрагента по договору безвозмездногопользования, заключенЕому на определенный срок, корректировка стоимостиправа пользования (.Щебет 0 l11 4х Xxk крЁд", 
-6 

+or 40 Босуществляется на основании Бухгалтерской .фu"п" io 0504sзir';одновременным доначислением амортизации за период полъзования - с датызаключени,t договора до даты корректировки стоимости прав полъзования.Если информация поJIучена от контрагента по договору безвозмездногопользов€lJlи,t, закJIюченному 1а неопреде":ч:Ц сроц корректировкаСТОИМОСТИ ПРаВа ПОЛЬЗОВаНИЯ (,Щебет 0 fll 4Х ЮО( к;.Й 0 401 40 18х)осуществляется на основании Бухгалтерской справки 16. oso+B33) на периодбюджетного цикла (3 года, ,.*ущrй ;;;;;Йной год и год, следующ ий заочередным; если договор закJIючен в году, предшествующем текущему -также за прошлый год с момента заключения договора) с одновременнымдоначислением амортизации за период полъзованиrt - с даты заключениядоговора до даты корректировки стоимости прав пользования.Если сведения не полlцiц51 в указанный срок, информация об отказе(отсутствии сведечй) 
"Ьпрu"*ется ответственным за закJIючение договора

;:HIjf,:K.M 
КаК В Б;П<ГаЛТеРИЮ, ТаК и Комиссии по поступлению и выбъiтию

В течение 10 к€чIендарных дней с даты поJýления такой информацииКомиссией опредеJUIется справедливая ;;;;;;;ъ арендньIх платежей за весъ



срок пользованиrI имуществом соглас.но договору безвозмездногопользования, закJIюченному на определенный срок. 
\ J

Если срок полъзованиrI не определен договором (договор заключен нанеопределенный срок), Комиссия опр9деляет справедливую стоимостъарендпьrх платежей исходя из бюджетного цикла в три года. Справедл иваястоимость арендньгх платежей по таким договорам опредепяется на текущийгод, очередной год и год, следующий за очередным (если договор заключен вгодуl предшествующем текущему также за прошлый год с моментазакгIючениrI договора).
щля отражени: операций увеличения стоимости прав пользования Комиссиейоформляется Решение об оценке 0тоимости имущества, отчуждаемого не впользу организаций бюджетной сферы (ф. osro++z). Корректировкастоимости права пользованиrI отражается согласно Решению об оценке (ф.0510442) с одновремеЕным доначислением амортизации за периодпользования - с датЫ закJIючениrt договора до даты корректировки стоимостиправ пользованиrI.
по договор€}м безвозмездного полъзования, закпюченным нанеопределенный срок (объектам )лета льготной операционной аренды),ежегодно в течение 10 рабочих дней января Комиссия 'фБ*"рует 

РешениеОб ОЦеНКе (ф, 0510442) С УКЕВанием справедливой ."о"йо.r" на очередной(насryпивший) финансовый _Iод дjul отражения операций увеличеЕиястоимосТи праВ пользования, К9Pг.пr"ров*u стоимости права полъзования,полlпrенного на Ееопределенный орок, на суrrу арендных платежей за одинГОД ОТРаЖаеТСЯ СОГЛаСНО РеШеНИю об оценке (ф. oЗro++z1 u .o.ru"e событийпосле отчетной даты - ежегодно 31 декабря отчетного года.
10. ,.Щополнить раздел 2 п.2.|.|2.Ё. В СЛ}п{ае досрочного выполненияусловий долгосрочного договора на ок€}зание услуг, выполнение работучреждением (исполнителем)' в том числе с поэтапным исполнением, иподписаниrI Акта (акта приемки, упд, иного документа), являющегосяоснованием для поступления оплаты в срок, который 

"a"".йaтся с моментаподписаниrt Акта, призЕание остатка суммы доходов будущих периодовдоходами текущего года (в том числе по отделъному этапу) отражается в}rете досрочно на основании Аlсга независимо от выбранього вариантапризнания доходов будущих периодов доходами текущего года всоответствии с п. 2.t|.12 настоящей Учетной политики.
"ЩебиторскшI 

задолженность с наступившим сроком оплаты за выполненные(сданные) услуги, работы не должна числитъся по кредиту счета 401 4Ок.Щоходы будущих периодов).
11. .Щополнить раздел 2 п. 2,!.12.6, По долгосрочным договорам наок€вание услуг, выполнение работ (в том числе по договорам возмездногоОКаЗаНШt УСЛУГ И ПОДРЯДа, СРОК ИСПОЛНеНИЯ ПО которым составляет не более12 месяцев, но дата начаJIа и окоЕчания их исполцениrr относится к рЕlзнымфинансовым годам) при наличии условий авансированиlI полученные суммыавансов ('р"доплаты) rштываются на счете 205 00 u .о.r*"Ъ кредиторскойзадолжеЕности (обязательств Учреждения) до момента наступления условийдля зачета аванса/предоплаты.



Зачет преДоплаты.(аванса) отр€Dкается в f{eTe в порядке, предусмотренном п.2.11.17 настоящей Учейи политикио по факту ;fi;;;;ъия УчреждениемОбЯЗаТеЛЬСТВ, За КОТОРЫе ur..."u- Й;; ,rp*oorrnu"u (авано), а именно вмомент подписания Акта (в том числе промежуrооrrоф, иных документов,подтверждЕlIощих факт ок€Lзания уaоу.ri""rполнения работы, обеспеченнойавансом (предоплатой) согласно условиям договора12, 
'Щополнить раздел 2 п, 2.11.1З.1. В^ ц.о"* отражения в у-четеарендодателя дебиторскм задолженность на счетах 2о527, 2052з подоговору операционной аренды, закIIюченному на неопределенный срок,признается исходя из периода бюджетного цикла З года (периодаформирования прогноза доходов от собственности) и рfr}мера арендныхплатежей, укЕ}занных В договоре аренды. ,Щоходы бУдущ"* периодов идебиторскм задолженность призн€шотся в 

^сумме арендных платежей затекущий год, очередной год и год, следующий за оr.р.о"Ы.Учитывая цикл бюджетного пл€ширования, ежегодно в последний рабочийденъ отчетного финансового года срок предоставления имущества впользование в цеJUIх отражения доходов и расчетов в }п{ете увеличиваетсяеще на 12 месяцев, Ежегодно по"rr"д"им рабочип,r дЕем отчетногофинансового года отр€Dкается корректировка 1у"*о"*.ни"; дебиторскойзадолжеНЕостИ и доходОв будуЩих периодов исходя из размера аренднойплаты еще на год.
13. пЩополнить раздел 2 П. 2.11.13.2. Уменьшение дебиторскойзадолженности по арендпым обязательствам без обособления такойзадолженЕости в качестве предварительных оплат (авансов) отражается вrIете в случае, если ежемесяч""rй арендный плаr.* 

"о-дЪ.оuору аренды
Ж#Ы ДО УСТаНОВЛеННОго договорЬм (графиком .rпu"Ъrilt, срока (даты
_ в месяце, в котором предусмотрена его уплата согласно графику (в месяцефактического полъзования, за который уплата арендной платыпредусмотрена условиrtми договора/графиком платежей в ,"Ь* же месяце);- в месяце фактического пользованиlI, за который ynou"u Ъешдной платы
;:Ж:" УСЛОВИ'IМ ДОГОВОРа/ЦРафИКУ ПЛаТеЖей гryедусмоrр.па в очередном

14. .Щополнпть раздел 2 п,2,!1,11.3. При поступлении арендной платыдо наступления периода, за который пр.лу.оlо"ръ;;-'у;;;" (до месяцафактшческого пользования имущество, .а къrорurй произведено перечислениесредств арендатором) как в срок, установленный договором (графикомплатежей) - если условиrIми договора аренды предусмотрена предоплата, таки В слr{ае поступлени,I арендной ,r]ru."' до уста}Iовленного договором(графиком платежей) срокЪ (даты 
";";;й, 

- 

""rr;;;;;;; поступленияуrитывоются Учреждением-арендодателем как авансовые поступления(предоплаты) на счете 205 2О " .о.ru"Ъ *р"о"rорской задолженности(обязательств Учреждения) до момента наступления условий для зачетааванса (предоплаты), а именно о" ;;йениrI периода, за которыйпоступила оплата (месяца фактического полъзования имуществом).



15, .Щополнить .раздел 2 п. 2,|1.29.!. Перечисление средств,ПОСТУПИВШИХ ВО ВРеМеННОе РаСПОРЛКеЕИе, ПО НаЗНаЧеНИЮ осуществляется содновременным уточнением коЕтрагента по расчетам на основаниидокументов, согласно которых оаущеотвляется перечислеfiис средств понztзfiачению контрагенту, отличному от контрагента, от которого ук€ванныесредства поступипи, в Момент осуществления платежа.1б, Внести измепения в раздел 2 п. 2,11,32; Щебиторскаязадолженность по доходам от реализации НФА (кроме .о"о"оt продукции итоваров) признается в rIете на полную суммУ сделки одновреМенно сдоходами текущего года В момент перехода права (собственностиОПеРаТИВНОГО УПРаВЛеНИЯ, ИСКJIЮЧИТеЛЬНОГО права на РИД) на объекты нФlв соответствии с условиями заключенного договора.
ЩебиторскЕUI задолженность по доходам от реализации НФА (кроме готовойпродукции и товаров) признается в yre'e датой .uп*r."й до.оuора купли-продажи одновременно с доходами будущих периодов согласно договоруре€шизации имущества, условиrIми которого предусмотрена рассрочкаплатежа с переходом права (собствен*оa"r, оперативно.о управления,ИСКJIЮЧИТеЛЪНОГО ПРаВа На РИф На ОбЪеКТ ПОСле окоr,tlательного расчета,установленного графиком платежей как в оч_ередньж годах, так и в годуЗаКIIЮЧеНия договора. Признание доходов ОудуЙr" пЙооо" доходамитекущего года отражается датой прекращения (перехода) права
[тffж:r:ости, 

оперативного управления, искJIючительного права на РИ!)
в период с момента передачи нФА покупателю До прекращения правасобственности (права опaрu"""ного управления) в о""о*.пии переданногопокупателю объекта В учете отражается внутреннее перемещение объектанФА с дополнительным увеличением забалан.ового счета 26 ''|4мущество,переданное в безвозмездное пользование''.

17. .Щополнить раздел 2 п. 2.1L.38. Начисление задолженности пообязательствам, принятым учреждением-арендатором по ежемесячнойоплате ареЕдЕых платежей, производится в соответствии с графиком оплатыаРеЕДНЪГХ ПЛаТеЖей, КРеДИЮi.О* задолженность призЕаетй .*.*.сячно (синой периодичностъю согласно условиям договора аренды) в месяце(перИОде) пользования имуществом,.за который прф.*оffiа оплата. приусловии, что дата уплаты за текущий месяц'(периЪд;-у.rчнЪ"оена графиком(УСЛОВИЯМИ ЛОГОВОРа) в очередном месяце (периоде), задолженностъ идеЕежные обязателъства приiнаются на счете Зоz iц поьп.дrr, днемтекущего месяца (периода). Если оплата за текущий месяц предусмотренатакже в текущем месяце, кредиторская задолженность признается в текущеммесяце не позднее даты оплаты согласно графику. Ё.;;;"ансирование(предоплата) условиrIМи договора аренды не предусмотрено, при уплатеаРеНДНЪrх платежей в месяце пользования
графиком (до наступления даты уплаты) .rоЁi*.",i,iJi;r'/,]i#Ж;
СОСТаВе КРеДИТОРСКОЙ ЗаДОЛЖенности на счете з0224 (з0229)без отражениярасчетов на счетах 206 24 Q06 29).



ПРИМеНеНИе СЧеТа 206 00 для обособления предварителъной оплаты поарендным платежам необходимо, если фактически перечисление аренднойплаты производится до наступления периода полъзова]предусмотрена уплата. В частности, если уýловиям" ооfrtоJЖfif,f,rjплатежей) предусмотрено перечисление арендной платы за периодыполъзования и},tуществом, которые еще не наступили (оплата по графику вмесяце' предшествующеМ месяцУ полъзования). сr." ioo 24 (20б 29)применяется также в слrIае y.rrru.u, аренднъж платежей ежеквартаJIъно доистечениrI квартала, за который |рФсмотрена предоплата, и в случаедосрочного перечисления средств (ло ru."упления периода пользования) виных СJýлrаях (в частности, при внесении по требованию арендодателядосрочЕо арендной платы не ъоле. чем за два срока подряд в сл}чаесущественIIого нарушениrI арендатором сроков уплаты арендных платежей),Зачет авансового платежа производится последЕим числом месяца (п.риода)фактического пользования, ia который внесена аренднЕuI плата.18, Щополнить раздел 2 п. i.ll.зg. обязательства по заработной платеИ иныМ ВыплаТаМ, пршIитшощиМся УМершеМУ сотрУДникУ, оТносятся ккредиторской задоJDкенности з€швителъного характера (дата исполнеЕ ия -31'12'2999) И УЧИТЫВаЮТСЯ В составе д..rо"Ъ"* 1" ,,u."" .у** заработнойплаты и иных выплат), а также в составе расчетов на счете з02 00 (в частирасчетов с подотчетным лицом задолженность по возмещениюкомандировочных расходов, иных произведенных сотрудником расходов).при предъявлении требования о выплате данных средств законнымполJлатеjuIм в yreTe отражается смена контрагента и корректируется датаисполнения (если задолженность Ее списана-. балансового учета на момеЕтПРеДЪЯВЛеНИЯ ТаКОГО ТРебОВаНИя). При восстановлении ранее списаннойзадолженности в балансовом )цете оъ"au"aпьства принимаются к rIету сук€ванием нового коЕтрагента (змвителя) и срока исполнения обязателъства.по решению Комисси" задолженность может бытъ .n".u"u с балансовогоrIета по истечение б месяцев со днrI смерти работника (при отсутствиитребований со стороны наследников) на забалансовыи счет 20"задолжеЕность, невостребованнм цредиторами'' для наб.гподения в течениесрока исковой давности.
L9, пЩополнить раздел 2 п. 2.!z,!2.!. Сотрудники, получившиеденежные ДокУМенТы поД отчет Еа расхоДы, не сВяЗанНые с коМанДироВками,обязаны не позднее 10 рабочих д".й с даты'выдачи документов предъявитъ вБухгалтерию отчет об израсходованных денежных документах, если инойсрок не будет определен Руководителем или Главным бухгалтером с учетомвида денежного документа и цели его выдачи, или вернутъ денежныедокр{енты в кассу Учреждения.
20. Внести изменепия в раздел 2 п.2.12.15. окончательный расчет, аименно погашение задолженЕости УчрежденшI перед подотчетным лицомОýУЩеСТВJUIеТСЯ В бЛИЖайШИй ПОСЛе утвержденшI АвЪнсовоil Ъrо.rа день длявыплаты заработной платы (за первую половину месяца, за вторую половинумесяца). Если Авансовый 

'отчет 
irЙ;;J"^'.ч "р"- ;;;;; Еаступленияближайшего срока выплаты ,upudor"ot'nnu"rr' окончателъный расчет с

л



|i#Ё##Хrfr;r:"Н 
бЫТЬ ПРОИЗВеДеН не поздцее дня выплаты очередной

окончательньй расчет, а именно погашение задолжеЕности подотчетнымлицом перед Учреждением осуществляется не позднее З рабочrтх дней с датыутверждения Авансового отчета Руководителем.
ЕСЛИ 

'ОТРУ+ЧЧ1 "" ПРеДСтавил Авансовый_отчет в срок, установленныйгryIrктами 2.12.12 п2.|2.14 настоящей Учетной политип"Ъй представления вБухгалтерию отчета об израсходованных суммах, пол}ченные под отчетсредства подлежат возврату сотрудником в этот же срок. Указанный дляпредост€}вления Авансового отчета срок может продлеватъся в случаенахождения оотрудника в командировке, отпуске, на болъничЕом, а также наосновании сJIужебной записки сотрудника Еа продление периода выдачи
f,iЖЖ"*#"'"' СОГЛаСОВаННОй С ГЛаВНЫ* ОЙ.чrr".р"* и утвержденной

21, ,Щополнить раздел 2 п.2,!2.24. При приобретении полиса осАгочерез Подотчетное Лицо В rIете цризнается кредиторская задолженность пасчете 302 00 с отнесени.м расходо" на .r." +ot so iPu"*oo", будущихпериодов'', а также признанием обязательатв страховщика попредоставлению полиса исполненной. Прrr"чrrJ^ кредиторскойзадолженЕости на счете 208 00 и начисление расходов будущих периодовпроизводится Одновременно - датой утверждения отчета подотчетного лицаРуководИтелем. В;_чете отражаются следуIощие записи :
Щебет0 з02 27 835 Кр.д"rЪ 20827 667, '
,.Щебет 0 401 50 227 Кр.д"" 0 302 27 735.
Аналогичным образом с признанием кредиторской задолженности сконтрагентом (поставщиком, подрядчиком, иЬполнителем) на счете з02 00 иее исполнением путем признания кредиторской auдоrr*a"ности передподотчетным лицом (Дт 302 00 Кт 20Ъ 00), Ътраж"й;;;счеты в случае,

"*fi}жj 
подотчетным лицом ооуществлены по доверенности от имени

22. .Щополнить ршдел 2 п. 2,12.25, При уплате государственнойПОШЛИНЫ ПОДОТЧеТНЫМ ЛИЦОМ ОТ ИМеНИ УфЙния и 
-предоставлении

отчета о расходах с приложением документов, подтверждающих оплатугсспошлиЕы и факт совершениJI юридиtIески значимых действий, за которыеуплачена пошлина '(документов, 
подтверждающих получениегосударственной (лryницr.rальной) услугф, 1_{чете призIIаются расходы

lЖ#* JаffitеНИrI расчетов на счете ЗОЗ 05 ''Ёu.о."", по прочим
Если подотчетное лицо уполномочено исключительногоспошлины, и не является сотрудником, на которого возложен x"rJ#;;получением государственной (муницип*""ой; у"rrу"",- совершенияюРиДически зЕачимого действия, в Jлете признаются расчеты по дебетусчета 303 05 в корреспонденции с кред"rо* счета 208 00 на основаЕииутверждеЕного отчета подотчетного лица с .rp"ob".o*,ui oonr*e'ToB обуплате госпошлины. До предоставления документов, подтверждающихсовершение юридически значимых действий, З8 которые уплачена



государственнм пошлина (документов, подтверждающих получение
;;rii'.ЖЖТ" ЖЖа'ЬНОй) Y""y",j, в )чете числится дебиторская

?3"Щополнить раздсл 2 п, 2,!4.12. .Щля учета расчетов по исполнениюДеНеЖНЬЖ ОбЯЗаТеЛЪСТВ ЧеРеЗ ТРетьих лиц (платежных агентов) применяется

Ё:жжт 
счет 30 "Расiеты по 

".по"йi"ю денежных обяз;й;;;;;;;;.
Если условиями расчетов с контрагентом не предусмотрено иное,обязателъство Учреждения считается исполненным по факту перечислениясредств контрагенту согласно платежным документам, подтверждающимфактическое перечисление средств непосредственно получателям(контрагентам), В таком слrIае при исполнении Ьо]."r";й через третъихлиц (платежных агентов) учет расчетов с платежным агентом (третъип.слицом) отрФкается на счете zto'os "Расчеты с прочими дебиторами''. Приперечислении денежнъж средств платежному агенту одновременно спризнаНием дебиторской задолженности на счете 210 05 (flт 210 05 кт 20101) отроrсается признание расчетов на забалансовом счете з0. УменьшениеОбЯЗаТеЛЬСТВ ПеРеД ПОЛ)^татеJIями средств (контраг."".*"1 и закрытиерасчетоВ с платежныМ агентоМ (Дт з02 00 к" zto os, уменъшениезабалансового счета 30) отражается согласно информации, представленнойплатежным агентом в соответствии с условиями договора (согласно реестру сук€ванием информации о платежных документах, подтверждающих

фактическое перечисление денежных средств полr{ателям). Если платежнымагентом предоставлеЕа информация о возврате (пол1..rении платежнымагентом) ранее перечисленных средств (в частности, в результате ук€tзанияошибочных рекВизитов)о в у,rе"Ъ УчреЙдения возобноЪп"."." расчеты сплатежЕIым агентом и восстанавливаются обязателr;;;;;;;.о rопr*ателемвычлаты (контрагентом) :

.Щебет 210 05 Кредит 302 00, увеличение забалансового счета 30.расчеты с платежным агентом и задолженность на счете 30 в таком слутаезакрыв€lются по факту возврата средств Учреждению платежным агентом (вмомент зачислениrI средств Еа счет УчреждЙия):
[ебет 20l о1 Кредит ztO 05, уменьшение забалансового счета з0.24. .Щополнить раздел 2 п. 2.14JВ Пр""ятие к учету расчетов поисполнению денежных обязательств по выплате заработной платы (иныхвыплат) сотрудникам (иным физическr* п"цur) через третьих лиц(ГrЛаТеЖНЫХ аГеНТОВ - ОРгаЕизаций почтовой 

-a""a",'-ur"uaroo"ur) 
назабалансовый счет 30 оро"."одится при перечислении УчреждеЕиемдеЕежных средств платежному агенту на осуществление указанных выплат.при перечислении денежных средств платежным агентам (организациямпочтовой связи) в ук€Lзанном сдучае счет 206 00 nPu.*.r, по выданFIымавансам> илп 270 05 "Расчеты с прочими дебиторами'' не применяется. ПриисполнеЕии платежными агентами обязательств по выплате средств

УffiЖ:ИМ 
ЛИЦаМ, ДеНеЖНЫе обязат.п".rru .rr".rr"uются с забалансового

п



в олучае выплаты заработной платы (иных выплат в пользу физлиц) подоговорУ о порядКе взаимОдействиЯ с платеЖныМ агентоМ (организациейпочтовой связи, череЗ отделениrI Почты России) оуr.* перечисленияденежпых средств третьим лицам (платежным агентам) обязательстваУчреждени,I перед фиiическими лицами считаются исполненными в моментперечисления средств платежным агентам (организаци:rм почтовой связи). вr{ете отрФкается уменьшение задолженности перед физическим лицом (щт302 00 Кт 201 01, увеличение забалансового счета 30). ,.Щата перечисления
денежньD( средств платежному агенту в целях отражения в учете расчетов пондФл считается датой фактической выплаты доходов физическому лицу ипризнания кредиторской задопженности на счете з0' 01 (исчисления иудержания сумМьт НДФЛ).
списание с забалансового счета 30 исполненных денежных обязательств поВЫПЛаТаМ СОТРУДНиКам (физлицаф через третьих лиц (платежных агентов)отрФкается на основании отчета платежного агента (организации почтовойсвязи), цредставленного в р€lмках договора о порядке взаимодействия.ЕСЛИ СОГЛаСНО ОТЧеТУ пла".r*rrо.о агента (организач;-;"rтовой связи)физическим лицам средства въцаны не в полЕIом объемео цри возвратеучреждению платежным агентом остатка невыплаченных физическим лицамсредств в },.reтe Учреждения восстанавливаются обяiательства передпол)лателем выплаты (физическим лицом)о одновременно сторнируетсясумма излишне начисленного и удержаЕного ндФЛ из суммы дохода,

фактическ€лJI выплата которого не произошла:
Щебет 201 01 Кредит 

19? 00,уменьшение забалансового счета 30,
.Щебет 302 00 Кредит 303 01 способом oKpu.no. сторно).

25, Внести изменения в раздел 2 П. i,l5.17. основанием дляотражения в уrете закрытиrI задолженности по н€lJIогам и страховым взносамявJUIетсЯ докумеНт напогОвого органа о зачете единого нЕUIогового платежа(далее также - ЕFгI) в счет уплаты конкретных обязателъств Учреждения9ту*, Справка о пi"rчдп.жности сумм деЕежных средств,перечисленньж в качестве ЕНП).
Ежемесячно в период с 29 числа текущего месяца по 2 число очередногомесяца сотрудники Бухгалтерии направляют в ФнС запрос о rр.до.тавлениисведений, необходимых дJuI отражениrI 

" у"."* бЫrч;;;;;^еления ЕнП,признания переплат и р{еньшения совокупной обязан"о."", i"ых операций.Распределение Енп, перечисленного в счет уплаты конкретЕых наJIогов истраховьгх взносов, отражается в yleTe датой списаниrI ЕНП в счет уплатытаких нЕtJIогов и взносов (датой операции Фнс), которая yo*u"u в Справке(ином документе) налоговым органом.
26, ,Щополнить раздел 2 п. 2,|6.12. Списание расходов будущихпериодов, не признанных на дату расторжения договора Ьсдго расходамитекущего финансового года, отражается по дебету счета 0 401 20 27з"Чрезвычайные расходы п0 операциJIм с активами'' в случае, если ocHoBaHшIдпя досрочного прекращения договора не предполагают возврат частистраховой премии согласно п.6.4 Прu""r, обязателъного страхования

л



граЖдаНской отВетсТВенносТи ВлаДелЬцеВ 
^ , З9н"порТных средств,установленных положением Банка России от 01 .04.2о24ьт вЪz-п.Если причина досрочного прекращения договора осдго являетсяоснованием для возникновениrt права получить возврат части. сцэаховойпремии и признатъ задолженность стрЕtховщика перед учреждением-страхователем, то есть возмещение ранее произведенньгх расходов настрахование будет Полlпrено, То остаток расходов^ будущих периодов,сложившийся на дату расторжения договора оСАго, относится нафинансовый результат текущего года в общем порядке - по дебету счетов0 401 20 227 "Расходы 'а сцtахование" (0_ 109 *о zzT , о r r о хх 227), вкорреспонденции со счетом 0401 50227. корреспонденция счетовотражаетСЯ В }пIете датой расторжения (досрочного прекращения действия)договора осАго одновремеЕно с начислением расчетов со страховщиком подоход€}м от компенсации затрат (Дт 0 2а9 34 sбjКт 0 401 10 1j4).

27. Внести изменения в раздел 2 п,2.17.2.1,. Резер" no претензионнымтребованиям и искам признается в полной сумме с ;rчетом ожидаемыхрасходов IIа оплату государственной пошлины и судебных издержек квозмещению.
При недостаточности cyivl* созданных резервов соответствующеепревышеIIие фактически произведенных расходов признается расходами(затратами) текущего периода. 

Д- --

28. Внести изменешшя в раздел 2 п. 2.22,!, При приобретенииосIIовного средства за счет нескольких видов финансо"оaо обеспечения(деятельНости), а именнО за счет средств обязателъного медицинскогостр€,хованш (даrrее также _ омс) с цривлечением средств от приносящей
ДОХОД ДеЯТеЛЬЕОСТИ, ПеРВОНаЧЕUIЬНаЯ СТОИМОСТЬ обiекта Оорпiиру.;;;-;использованием счета 106 01 "ВложеншI в основные средства'. в разрезе КФо7 и кФо 2, Постановка инвентарного объекта 'o."o"n"r* средств набалансовый учет производится по кФО 7 независимо от доли (суммы)средств ОМС 

" ::gтujнных средств. Перенос сформированных за счет КФО2 вложений на кФо 7 отражается с применением счета з04 0б <<Расчеты спрочими кредиторамю).
ПервоначаJIьнЕш стоимость инвентарного объекта основных средств,приобретенного с участиеп{ сре{ств омс и учтенного по кФо 7 (со всемипринадлежностями и приспособлениями' в том числе сформированная сrIетом затрат на сборку, установку и монтаж), не оопйч превышатъстоимостные ограничениJI расходов на приобретЬ""a 

"д"""чr, основныхсредств, установленных структурой тарифа на оплату медицинской помощи,даже в слrIае, 9сли при покупке привлечены средства по другим видамдеятельJIости (КФО, отличным от КФб }.29. Внести изменения в раздел 2 П. 2,22,4. В ТеХ Слутlаях, когдасписываемые просроченные лекарственные препараты необходимо упаковатьв опециаJIьный "0тходный" контейнер 
"n" 

nuK.T для далънейшей передачиспеци€rлизированной организации для уничтожения (то есть непредусмотрена передача объектов в утилизацию ("а уЕичтожение)пошryчно)' основанием для списания таких лекарственных препаратов с



балансового учета является Акт о списании матзапасов (ф. 0510460) безоформления Решения о прекращении признания активами (ф. 0510440) иоприходования соответствующих матери€tпьных ценностей нъ счете '02, атакже без оформления Акта об утилизации (ф. 051о435).в Учреждении организуется управленческий yn., вне брtгалтерского }rета вцеJUгх KoHTpoJUI за утилизацией медицинских отходов по правилам,
УСТаIIОВЛеННЫМ ДеЙСТВУЮЩИМ в данной сф ере законодательством.

30. Внести изменения в раздел 2- п, 2.22,12. Выдача со склада вотделения лекарственных и иных медицинских препаратов (за исключениемспирта), входящИх в ПереЧень, определенный np"n*o* Минздрава России от01,09,2023 N 459н и подлежащих предметно-количественному 
учету,оформляется отдельным Требованием-накJIадной (ф. 0510;;ir:^'fr*ьнейшеесписание В }пIете выданнъж В отделение запасов осуществляется пофактическому расходу в отделении на основании Акта о списанииматери€lльных запасов' сформированного Комиссией по поступлению ивыбытиЮ активоВ В соответствии с предоставленным отчетом старшейсестры отделениrt.

А 31,, Внести уточнение название раздела 3. <<Порядок призЕания вбухгалтерском учете и раскрытиrI в бухгал*р.;;' 16и"ан.Б""tй"етностисобытий после отчетной даты>
32. Внести изменения в ршдел 3 п. 3.7.1. К существенным событиямпосле отчетной даты (далее также - спод), подтверждающим условиядеятельпости, относятся иные факты хозяйственной жизни:_ определенные требованиями субъекта консолидированной отчетности(Учредителя, финоргана);_ согласно нормам законодателъства (например, признание результатовгодовой инвентаризации, оформленньIх в 0чередном году);

- признанные таковыми по решению Главного бухг*raрu-с r{етом критериясущественности согласно п. 1.1.1б настоящей Учетной пЪпrr"п";_ отнесенные к спод, подтверждающим условия деятелъности, в иныхслr{аях, установленных настоящей Учетной политикой (nunp"*.p,определение сумм нЕtлоговых обязанностей за отчетный период на основаниидекларации, Справки-расчета, сформированных в очередном году;завершение после отчетной даты процесса оформления .о"удuрaтвеннойрегистрации права постоянного (беiсрочного) пользования,инициированного в отчетном периоде).
33, .Щополнить раздел з п. 3.i.1.2. к существенным событиям послеотчетной даты, подтверждающим условия деятельности, по решениюГлавного бухгалтера относятся:

- поступление после отчетной даты претензионного требования,сформированного и направленного конц)агентом в отчетном периоде,- поступление после отчетной даты уведомленшI о принятии иска ксудебному производству, сформированного в отчетном периоде;_ поступление после отчетной даты отчета подотчетного лица по расход?м,произведенным в отчетном периоде' который утвержден руководителем додаты, установленной в п. З.3 настоящей Учетной политики;

.^



_ поступление после отчетной даты Решения о признании объектовнефинансовых активов (ф. 05 10441), л!инятого в отношении объектов нФд,по которым завершены вложениrI в НФА в отчетном году, и подписанногокомиссией до даты, установленной в п. 3.з настоящей Учетной политики.
34, Впести уточнецие шазвание раздела 4. <<Рабочий пдан счетов иправила формирования номера счета бухгалтерского учета) .35. Щополнить Прилоэкение }l}d номер счета 32.15

неисключителъные права по лицензионным (сублицензионным) договорам,заключенным во исполнение государственных (муницип*rr*) фуrriцrЙбез уплаты вознацрilкдениrI лицензиару (на безвозмездной основе),
предоставленЕые rIреждению


